



Miljøminister Magnus Heunicke (S) præsenterede mandag udspil til første nationale klimatilpasningsplan i Thyborøn. Her foreslås det at bruge 1,1 milliard på sandfodring af Vestkysten, der er særlig udsat mod klimaforandringer.

Foto: Henning Bagger/Ritzau Scanpix

# Store mængder sand skal sikre Vestkysten

**Tilpasning:** Regeringens klimatilpasningsplan skal sikre danske kyster mod klimaforandringer. Særligt Vestkysten skal fodres med sand for over en milliard kroner.

I slutningen af dette århundrede vil kloden være varmere, og vandstanden i verdenshavene vil stige. Også i Danmark ser vi ind i et scenarie med stigende havniveau og hyppigere stormfloder, som den der ramte landet fredag og natten til lørdag.

Men en længe ventet klimatilpasningsplan fra regeringen skal sikre de danske kyster mod klimaforandringerne.

Regeringen har afsat 1,3 milliarder til klimatilpasningsplanen, hvor af langt størstedelen skal gå til beskyttelse af Vestkysten, der er særligt udsat.

Det foreslår miljøminister Magnus Heunicke (S) i regeringens nye udspil, som blev præsenteret mandag.

Fra 2025 til 2029 vil regeringen bruge 1,1 milliarder på såkaldt sandfodring, hvor sand tilføjes for at sikre mod, at kysten vaskes væk af bølgerne. Også kritiske sluse- og kystanlæg skal renoveres. Heunicke fremhæver de voldsomme stormflodshændelser, der i weekenden udspillede sig i Danmark.

- Diger er brudt sammen, huse, butikker og veje er revet væk eller oversvømmet. Situationen er dybt alvorlig, siger

han i en pressemeddelelse.

Der er ifølge ministeren brug for, at vi sikrer os bedre mod vandmasserne.

- Det gør vi blandt andet ved at tage fat på de strukturelle problemer, som kommunerne har efterlyst en løsning på, og så sætter vi tempo på projekter, der beskytter Danmark mod oversvømmelser på havet, siger han.

Ifølge Rasmus Anker Pedersen, der er enhedsleder og klimaforsker i Nationalt Center for Klimaforskning, vil det gennemsnitlige havniveau i Danmark være steget 40 centimeter i slutningen af århundredet.

- Vores udledninger af drivhusgasser fra i dag og fremadrettet afgør, hvor stor havniveaustigningen bliver, og hvor hurtigt det kommer til at gå. Men uanset hvad, kommer havniveauet til at stige, siger han.

Rasmus Anker Pedersen peger på, at stigningerne i det gennemsnitlige havniveau er årsagen til, at vi i fremtiden hyppigere vil opleve stormfloder.

- Når havniveauet stiger, så får vi hyppigere forhøjede vandstande langs kysterne, og så stiger oversvømmelsesrisikoen. Alt afhængigt af

hvilken slags kyst, der er tale om, kan der også være en øget erosionsrisiko, som en afledt effekt af at vandstanden stiger, siger han.

Sandfodring er et kendt redskab i flere kommuner. Det bruges blandt andet allerede på vestvendte kyster i Hjørring, som har en af landets største erosionsrater. I gennemsnit trækker kysten sig tilbage med 1-2 meter om året.

For at modvirke det har kommunen i samarbejde med grundejerforeninger siden 2021 sandfodret på flere strækninger.

Uden den indsats var kysten omkring Lønstrup blevet

endnu hårdere ramt under et voldsomt stormvejr i august, siger Søren Homann (K), der er formand for kommunens miljø- og teknikudvalg.

- Vi kan se, at det virker, når vi lægger en bunke sand på havbunden eller spuler det ind mod kysten. Kommer der en voldsom storm, så er der noget at tage af.

- Jo mere effektivt, vi sandfodrer, des mere har havet at tage af. Jeg tør ikke tænke på, hvad der var sket i august, hvis vi ikke havde sandfodret.

I alt er der sandfodret med 330.000 kubikmeter på strækningen omkring Lønstrup. Opmålinger af sandbunden har vist, at bunden især omkring anden revle nogle steder er hævet med op til 2,5 meter.

Nu håber Hjørring Kommune at få statslig hjælp til at sandfodre i et projekt, der løber frem til 2028.

- Uden er det uoverskueligt for os. Vi skal finde penge til meget andet, og derfor har vi brug for hjælp fra nationalt hold, siger Søren Homann.

Miljøministeriet estimerer, at uden sandfodring kan omkring 10.000 ejendomme være truet af erosion og oversvømmelse inden for en 25-årig tidshorisont. /ritzau/

## Danmark rundt

### Problemer med gældsinddrivelse vokser

Nordea skal undersøge i alt 163.000 sager om gældsinddrivelse tilbage til 2010. Det oplyser banken ifølge Børsen. Tallet er en stigning fra de 154.000 sager, der var fremme i marts.

Nordea fik i slutningen af september kritik fra Finanstilsynet og otte påbud, da banken ikke i tilstrækkelig grad havde fået styr på problemerne med gældsinddrivelse.

Det er ikke nyt, at der har været rod i bankens systemer. I maj oplyste banken, at den foreløbigt ville sætte gældsinddrivelsen i bero for størstedelen af de aktive sager, der har været igennem bankens system fra 2010 til 2023. I forbindelse med præsentationen af bankens kvartalsregnskab undskyldte bankens topchef, Frank Vang-Jensen, for håndteringen af sagen. /ritzau/

Foto: Ritzau Scanpix



### De danske forbrugere er stadig pessimister

Selv om prisstigningerne de seneste måneder er reduceret kraftigt, smitter det tilsyneladende ikke rigtigt af på forbrugernes humør.

Danmarks Statistik har opgjort forbrugertilliden for oktober til at være minus 11,8.

Dermed er der altså fortsat et stykke vej op til de positive tal, der vil være udtryk for en forventning om, at økonomien er på vej mod lysere tider.

Og det har ikke rykket sig meget de seneste fem måneder, hvor udsvingene fra måned til måned har været minimale.

Ikke desto mindre er der tale om en lille forbedring i forhold til september, hvor forbrugertilliden var nede i minus 13,0. /ritzau/

### Tror på stor dansk andel i grøn omstilling

Der er et Japan med "meget store ambitioner" og på jagt efter partnere til grøn omstilling, som statsminister Mette Frederiksen (S) mandag indledte et tre dage langt besøg hos.

Det siger erhvervsorganisationen Dansk Industris administrerende direktør, Lars Sandahl Sørensen, der ser store danske eksportmuligheder i det asiatiske land.

- Japan står over for meget store investeringer i grøn omstilling - både i energieffektivitet og vedvarende energi, nævner Lars Sandahl Sørensen.

Her forventer topchefen, at Danmark vil kunne få "en meget stor andel af de fremtidige investeringer".

- Danmark står i verden som en kapacitet på den grønne omstilling, siger han. /ritzau/

### Læger holder pause fra WeGovv

Nogle praktiserende læger er tvunget til at holde en pause fra konsultationer, der handler om den populære vægttabsmedicin Wegovy.

Det skyldes, at de ellers ikke har nok tid til at tage sig af andre patienter.

Det siger Jørgen Skadborg, formand for Praktiserende Lægers Organisation (PLO), til Jyllands-Posten.

- Det er rigtig meget ekstra arbejde, der er kommet ind fra højre på grund af denne medicin - nærmest ud af det blå, siger han.

86.000 danskere har i løbet af årets første otte måneder fået udskrevet medicinen. /ritzau/